
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 襄城县特种车辆专用停车场项目

建设单位（盖章）：许昌市先进产业科技园发展有限公司

编制日期： 二〇二五年一月

中华人民共和国生态环境部制











河南省社会保险个人权益记录单
( 2 0 2 4 )

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 2 8 2 9 1 9 9 0 0 8 1 9 4 0 2 9

社会保障号码 4 1 2 8 2 9 1 9 9 0 0 8 1 9 4 0 2 9 姓    名 唐莹 性别 女

联系地址 河南省正阳县永兴乡大中专学生197号 邮政编码 4 6 3 6 0 0

单位名称 河南咏蓝环境科技有限公司郑州分公司 参加工作时间 2 0 1 7 - 0 6 - 0 1
[...]
15 盐酸 36.46 30660 3 2.1 10 1 0.56 1 46.85

16 氢氟酸 20.01 53320 3 2.1 10 1 0.56 1 66.01

17 硝酸 63 6400 3 2.1 10 1 0.56 1 12.56

18 氨水 35.05 1590 3 2.1 10 1 0.56 1 1.65

19 苯乙烯 104.15 670 3 2.1 10 1 0.56 1 2.05

根据上表计算结果（假设在重载槽罐车满负荷长时间停放的情况下计算），本

项目槽罐车呼吸废气有机废气产生量为 0.2538t/a，其中甲醇、苯、甲苯、二甲苯产

生量分别为 0.0507t/a、0.0252t/a、0.0138t/a、0.0042t/a；硫酸雾产生量为 0.0004t/a、

HCl 产生量为 0.0469t/a、HF产生量为 0.066t/a、硝酸雾产生量为 0.0126t/a，氨气产

生量为 0.0017t/a、苯乙烯产生量为 0.0021t/a。

正常情况下停车场不会出现满负荷车辆同时出入或者满负荷长时间重载区停放

的情况，且建设项目场地开阔，空气流动畅通，扩散速度较快，因此，正常情况下

项目槽罐车呼吸废气产生量较小，可忽略不计，不会产生累计影响，对周围环境影

响较小。

（3）危废间和机修间废气

项目机修间设备维修时更换机油、燃油管路维护等过程会产生少量挥发性有机

废气，属于间歇性排放，产生源分散，产生量极小，不再进行核算，更换产生的废



—63—

机油等及时封装于密闭桶中暂存，减少挥发性有机废气排放。危废间油类物料密闭

存放，有机废气产生量较少，不再进行核算。

（4）食堂油烟

本项目综合管理用房一层内设有食堂，项目职工不在场内食宿，食堂专为物流

司机提供用餐服务，食堂运营过程中会产生油烟废气。

项目投运后，最大设计运输频次 210车次/d，按 50%司机需要用餐服务计算，

每天接待物流司机按 105人，食堂设 2个灶头，本项目餐饮服务对象为 105人。据

统计，人均食用油日用量约 30g/人*d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2.83%，则食

堂油烟日产生量为 0.089kg/d，年产生量约为 32.49kg/a，灶头基准排风量为 2500m3/h，

项目共设有 2个基准灶头，为小型，食堂运行时间约为 6h/天，油烟净化器处理效率

为 90%，经油烟净化器处理后的食堂油烟有组织排放量为 3.25kg/a，排放速率为

0.0015kg/h，排放浓度为 0.3mg/m3，通过管道引至综合管理用房屋顶排放，满足《餐

饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）对小型食堂最高允许排放浓度油烟

1.5mg/m3，油烟去除率最低 90%的要求。



—64—

表 4-2 项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

排放

形式

污染

源
污染物

产生浓度
(mg/m3)

产生速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

治理措施 排放浓度及排放量 排放口 排放标准

收集

效率
/%

工艺
处理

效率
/%

是否为

可行性

技术

核算

方法

废气产生

量
(m3/h)

排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

类型
排放时

间（h）
排放标准
(mg/m3)

有组

织

食堂

油烟
油烟 6.0 0.012 32.49kg/a 100

油烟净

化器
90 是

系数

法
5000 0.3 0.0015 3.25kg/a / 2190 1.5

无组

织

槽罐

车呼

吸废

气

非甲烷总烃 / / 0.2538

无组织排放

(该产生量为假设重载槽罐车

满负荷长时间停放情况下计

算的结果，正常情况下项目槽

罐车呼吸废气产生量较小，可

忽略不计)

公式

计算

/ / / 0.2538 /

8760

2.0

苯 / / 0.0252 / / / 0.0252 0.1

甲苯 / / 0.0138 / / / 0.0138 0.6

二甲苯 / / 0.0042 / / / 0.0042 0.2

甲醇 / / 0.0507 / / / 0.0507 1.0

硝酸雾(以
NOx计)

/ / 0.0126 / / / 0.0126 / 0.12

硫酸雾 / / 0.0004 / / / 0.0004 1.2

氯化氢 / / 0.0469 / / / 0.0469 0.2

氟化物 / / 0.066 / / / 0.066 0.02

氨气 / / 0.0017 / / / 0.0017 / 1.5

苯乙烯 / / 0.0021 / / / 0.0021 / 5.0

危废

间及

机修

间

非甲烷总烃 / / /
更换产生的废机油等及时封

装于密闭桶中暂存，减少挥发

性有机废气排放

/ / / / / / / 2.0



—65—

（4）废气监测计划

项目废气主要污染因子为非甲烷总烃、甲醇、苯、甲苯、二甲苯、硫酸雾、氯

化氢、氟化物、硝酸雾（以 NOx计）、氨气、苯乙烯，本次评价提出参照《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）（HJ1249-2022），并结合项目实际

建设情况，对本项目制定自行环境监测计划如下表：

表 4-3 项目无组织废气污染源监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

场界上风

1处，下

风向 3处

非甲烷总烃

1次/年

厂界排放浓度执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2无组织排放监控浓度限值及

豫环攻坚办（2017）162号文中要求限值

苯

甲苯

二甲苯

甲醇

硝酸雾（以

NOx计）

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表

2无组织排放监控浓度限值要求

硫酸雾

氯化氢

氟化物

氨气 《恶臭污染物排放标准》（GB14554－93）表 1标准

限值要求苯乙烯

（5）废气环境影响分析

本项目位于环境空气质量不达标区，周围 500m 范围的敏感点为丁庄社区

（N172m）、上河村（SW390m）和下河村（S485m），无自然保护区、风景名胜

区及集中式饮用水源保护区等需要特殊保护的区域。

项目排放废气以无组织有机废气为主，在采取评价建议的措施后，加强进出场

车辆的管理，不符合管控要求的车辆禁止入场，减少满载槽罐车停放时间，减少呼

吸废气的排放，建设项目场地开阔，空气流动畅通，扩散速度较快，停车场运营期

产生的无组织废气对周围环境的影响较小。

二、水环境影响分析

2.1废水污染源强分析

①生活污水



—66—

本项目生活污水产生量共为 8.88m3/d（3241m3/a）。类比同类生活污水水质，

主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，污染物浓度分别为 COD300mg/L；

BOD5180mg/L、SS250mg/L、NH3-N30mg/L、动植物油 50mg/L、LAS0.5mg/L。餐

厅及厨房废水经 1座 2m3隔油池处理后与其余生活污水再经场内 1座 30m3化粪池

收集处理后，通过园区污水管网排入襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污

水处理厂进一步处理，尾水排入洋湖渠，最终排入湛河。

②清洗废水和初期雨水

本项目生产废水主要为空载车辆洗车过程以及洗车车间和维修车间地面清洁

过程产生的清洗废水。清洗废水产生量为 6.15m3/d（2245m3/a），其中车辆清洗废

水产生量为 5.29m3/d（1931m3/a）、地面清洗废水产生量为 0.86m3/d（314m3/a）。

年收集初期雨水量为 1102m3，进入一座容积 780m3初期雨水池，分批次进入污水

处理设施进行处理。本项目清洗废水及初期雨水均经调节池均质后共同处理，废水

中主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、BOD5、石油类、LAS等，参照《汽车修

理养护业水污染物排放标准编制说明》中大型车的洗车废水水质，确定本项目废水

主要污染物源强为 pH：5.72、COD：516mg/L、BOD5：85mg/L、SS：206mg/L、

石油类：5mg/L、氨氮：25mg/L、LAS：2.6mg/L。

2.2废水处理可行性分析

本项目运营期清洗废水产生量为 6.15m3/d（2245m3/a），年收集初期雨水量为

1102m3/a（折合 3.02m3/d），合计 9.17m3/d（3347m3/a）。结合本项目清洗废水水

质，参照《汽车修理养护业水污染物排放标准编制说明》中洗车废水处理工艺以及

同类项目处理工艺，本项目运营期拟建 1套处理能力为 10t/d污水处理设施，处理

清洗废水和初期雨水，处理工艺为“隔油+调节+混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧

化”。经场内污水处理设施处理完后的清洗废水和初期雨水，与化粪池处理后的生

活污水一同经厂区总排口排入市政污水管网，进入襄城中州水务污水处理有限公司

襄城县第二污水处理厂进一步处理。



—67—

清洗废水、初期雨水

图 4-1 污水处理工艺流程图

处理工艺流程简述：

清洗废水、初期雨水经收集管道先汇集至污水站隔油池内，去除石油类后废水

进入调节池，在调节池中进行废水的均质均量，并通过添加 NaOH调节 pH至 8～9。

调节池设置水泵提升装置，采用水泵将污水提升至混凝沉淀池，通过加入 PAC、PAM

和废水中颗粒胶体物质结合形成絮体，通过沉淀从而去除废水中污染物。混凝沉淀

池出水进入后续生化处理段，经水解酸化池、接触氧化池处理后流入二次沉淀池，

在沉淀池内进行二次泥水分离后，随后沉淀池出水进入园区管网排放。

污泥池污泥来自混凝沉淀池、二次沉淀池。经浓缩后的污泥定期由污泥泵抽至

污泥脱水机进行脱水，泥饼外运处理。污泥池上清液和污泥脱水机的压滤液回流至

调节池重新进入系统处理。



—68—

类比参照同行业污水处理设施处理效果以及环保工程设计资料等，本污水处理

站对各污染物的设计去除效率见表 4-4。本项目废水经采取上述污水防治措施处理

后，能够满足达标排放要求。项目外排废水水质见表 4-5。

表 4-4 污水处理设施设计去除效率

项目

工序
pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS

隔油+调节+
混凝沉淀+水
解酸化+生物

接触氧化

清洗水+初期

雨水进水水

质（mg/L）
5.72 516 85 206 25 5 2.6

去除率% / 80% 85% 60% 60% 80% 60%

出水（mg/L） 6-9 103.20 12.75 82.40 10.00 1.00 1.04

表 4-5 本项目废水排放情况一览表 单位：mg/L

序

号
废水类别

废水量
m3/a

主要污染物浓度 mg/L

pH COD BOD5 SS 氨氮
石油

类

动植

物油
LAS

1

清洗

废水、

初期

雨水

污水站

（隔油+
调节+混
凝沉淀+
水解酸化

+生物接

触氧化）

处理后

3347 6-9 103.20 12.75 82.40 10.00 1.00 / 1.04

2
生活

污水

处理前

3241

/ 300 180 250 30 / 50 0.5

餐饮废水

隔油池去

除效率

/ / / / / / 80% /

化粪池去

除效率
/ 20% 30% 40% 5% / / /

处理后 / 240 126 150 28.5 / 10 0.5

外排综合废水浓度 6588 6~9 170.50 68.46 115.66 19.10 0.51 4.92 0.77

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三
级标准

/ 6~9 500 300 400 / 20 100 20

襄城中州水务污水处理

有限公司襄城县第二污

水处理厂设计进水水质

要求

/ 6~9 450 120 300 35 8 / /

从严取值 / 6~9 450 120 300 35 8 100 20

达标情况 /
达

标
达标 达标 达标 达标 达标

达

标

由上表可知，本项目废水经处理后各污染物排放浓度均能满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准以及襄城中州水务污水处理有限公司襄城县

第二污水处理厂设计进水水质要求。



—69—

2.3废水进入襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂的环境可行性

襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂位于丹霞路与宏源路

交叉口西南角，一期设计规模 3万 t/d，共计两条污水处理线。其中 2015年建设完

成 1 条 1.5 万 t/d 的污水处理线（1#处理线），该污水处理线采用“预处理+倒置

A2O一体氧化沟+强氧化（芬顿反应）+高密度沉淀+过滤+消毒（二氧化氯）”工

艺；2020年建设完成 1条 1.5万 t/d的污水处理线（2#处理线），该污水处理线采

用“预处理+改良 A2O+二沉池+反硝化深床滤池+臭氧反应池及消毒水池+消毒（次

氯酸钠）”工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。服务范围为产业集聚区及周边若干村镇，焦化废水和煤化工废水采

用压力进水，由各企业单独铺设管网进入污水处理厂，生活污水汇集后排入污水处

理厂，污水处理厂设两个进水口和一个排水口。

污水处理厂目前收水量在 15000吨/天左右，占 3万吨/天处理规模的 50%左右，

从运行负荷上看，本项目建成后，废水排放量约为 18.05t/d，占污水厂规划处理能

力的比例很小，对污水处理厂运行影响不大，不会对处理厂的运行负荷造成冲击，

襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂可以负担本目废水的处理

负荷。

本项目位于襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂收水范围

之内，南园区南部地势为西高东低、北低南高，区域内目前尚无污水管道。根据污

水管网建设规划，本项目废水沿规划的开源路南段污水管道向北排入开源路现状污

水管道，最终进入第二污水处理厂。开源路南段道路及配套污水管道目前正在施工

建设，据与当地交通部门了解，预计 2025 年 6 月完工，本项目计划完工时间 2026

年 8 月，届时本项目污水可经园区污水管道进入襄城县第二污水处理厂。

综上所述，评价认为在采取上述污染防治措施后，项目产生废水对区域地表水

环境的影响可接受。

2.4废水排放口基本情况及监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 1204—2021），厂区污水总排



—70—

口为一般排放口，废水排放监测频次见表 4-6。

表 4-6 本项目废水排放口基本情况及监测要求

排

放

口

编

号

排

放

口

名

称

地理坐

标

排

放

方

式

排放

去向

排

放

规

律

排放

口类

型

监测要求

执行标准监测

点位
监测因子

监

测

频

次

DW
001

废

水

排

放

口

113.43
669140
、

33.794
063

间

接

排

放

襄城

中州

水务

污水

处理

有限

公司

襄城

县第

二污

水处

理厂

连

续

排

放

一般

排放

口

废水

总排

放口

流量、pH值、

悬浮物、化学需

氧量、五日生化

需氧量、氨氮、

石油类、动植物

油、LAS

1次
/年

《污水综合

排放标准》

（GB8978-1
996）表 4三
级标准以及

襄城中州水

务污水处理

有限公司襄

城县第二污

水处理厂设

计进水水质

要求

三、声环境影响分析

本项目运营期间噪声主要有移动声源（车辆进出停车场时产生的噪声）和固定

声源（维修车间、洗车车间设备噪声以及污水处理站机泵噪声）。

本项目室内噪声源主要为洗车机、举重机轮胎拆装机等设备的运转过程产生的

机械噪声，源强为 65～75dB（A）。项目全部生产设备均放置于车间内，通过车间

隔声、距离衰减、基础减振等措施后，噪声可降噪 20dB（A）。本项目主要室内声

源噪声源及治理措施见表 4-7.a。

本项目室外声源噪声源为主要污水处理站机泵噪声，以及场内移动声源，移动

声源源强为 60～80dB（A），对移动声源提出限速禁鸣的管理要求，降噪效果约为

15dB（A），室外声源噪声源及治理措施见表 4-7.b。



—71—

表 4-7.a 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声功率

级 dB(A)
声源

控制

空间相对位置 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插入

损失 dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级
dB(A)

生产厂房

外距离 m

1
洗车车

间

洗车机 65

厂房隔

声、基础

减振

72.25 107.75 1 2.68 60.27

昼夜

间歇

运行

20 34.27 1

2 洗车机 65 77.52 106.36 1 4.94 60.16 20 34.16 1

3 洗车机 65 82.84 104.64 1 3.98 60.19 20 34.19 1

4

维修车

间

举重机 75 39.5 120.98 1 2.69 70.22 20 44.22 1

5 举重机 75 38.89 118.09 1 3.23 70.18 20 44.18 1

6 抽油机 75 45.19 116.51 1 5.22 70.11 20 44.11 1

7 轮胎拆装机 75 49.66 116.33 1 3.81 70.15 20 44.15 1